169. Lettera solenne con la quale Benedetto XI annulla tutte le sentenze 
emanate dal suo predecessore contro i Colonnesi, e reintegrandoli in tutti i 
loro diritti, Roma, 23 dicembre 1303160  

Ad perpetuam rei memoriam. Dudum bone memorie Bonifatius papa VIIIus, prede-
cessor noster, contra Iacobum, Petrum, Iohannem dictum de sancto Vito, Odonem, 
quondam Agapitum, Stephanum et Iacobum appellatum Sciarram, nepotes memo-
rati Iacobi et filios olim Iohannis de Columpna, et posteritatem eorum, nec non 
contra Riccardum, Petrum et Iohannem de Montenigro ac adiutores, fautores et re-
ceptatores eorum, cuiuscumque status, etiam si imperiali vel regali dignitate fulge-
rent, contra ipsam insuper Penestre dum vixit varios fecit processus, sententias gra-
ves, penas habentes et mulctas, prout in eisdem processibus continetur, ex quibus 
sic paucas ex multis et ex prolixis breves exprimimus, quod intelligi volumus specia-
liter singulas numeratas et nominatim expressas. Inter cetera siquidem deposuit dic-
tos Iacobum atque Petrum a cardinalatibus sancte romane Ecclesie, et reddens eos 
et filios dicti Iohannis et posteritatem eorum inhabiles ad apostolice dignitatis api-
cem et cardinalatus honorem, ipsos eosdemque Iohannem, Odonem et Riccardum 
beneficiis ecclesiasticis et ecclesiis cunctis privavit; eosque et Agapitum et Sciarram 
predictos bannivit ab Urbe et terris Ecclesie supradicte; ipsorum confiscavit bona et 
iura; plurimum excommunicationum innodavit sententiis; nota adussit infamie; ca-
piendos exposuit; iudiciavit schismaticos et tanquam hereticos puniendos; ab ammi-
nistrationibus etiam, officiis, iurisdictionis exercitio et dignitatibus in Urbe vel circa, 
romana Ecclesia et Curia, ac ipsorum posteros perpetuo et in terris romane Ecclesie 
usque in quartam generationem per masculinum et femininum sexum, cohercuit; eis 
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incolatum, civilitatem et habitationem Urbis, circumposite regionis et terrarum su-
biectarum Ecclesie interdixit et intestabiles fecit. Nos itaque, qui Eius vices in terris 
gerimus cuius est proprium misereri et parcere, eorum miseriis et erumpnis compa-
timur, ad clementiam pro eis movemur, ipsis pietatis nostre aperimus viscera et man-
suetudinem non negamus, misericordes ab eis non avertimus oculos illisque pium 
animum exhibemus.  
Ideoque omnes predictas (depositionis a cardinalatibus, privationis a beneficiis et 
ecclesiis, inhabilitatis ad papatum romanum, et bonorum et iurium que certis nobili-
bus romanis civibus concessa sunt confiscationis exceptis, in quibus nichil immuta-
mus ad presens) sententias, penas et mulctas et alias que in processibus memoratis 
sive alibi continentur, verbo etiam in vita ipsius vel in morte in eos latas et inflictas 
seu confirmatas et innovatas per predecessorem eundem, sicut si ut predicitur essent 
per nos specialiter numerate et nominatim expresse, tam quoad predictos Iacobum 
et filios dicti Iohannis de Columpna, masculinam et femininam prolem eorumdem 
Iohannis et filiorum et per utrumque sexum posteritatem descendentem ab eis, Ric-
cardum, Petrum et Iohannem de Montenigro prefatos, quam adiutores, fautores, re-
ceptores, susceptores, receptatores et sequaces eorum et quoslibet alios, penitus tol-
limus et viribus vacuamus, ita quod nec etiam pro preterito tempore possint super 
eis alique persone impeti que incurrissent eas, aut contra ipsas aliquem effectum ha-
bere. Eisque quod quevis alia quam prefatarum depositionis a cardinalatibus, priva-
tionis beneficiorum et ecclesiarum, confiscationis bonorum et iurium que ut premit-
titur dictis civibus seu aliis sunt concessa, et inhabilitatis ad papatum sententia sive 
pena abstulit reddimus, et irregularitatem si quam quoquomodo contraxerint re-
movemus et notam abolemus ipsius, inhibentes ne iamdicta Penestre cum monte 
suo rehedificetur vel muniatur aut civitatis nomen sive episcopatum recuperet 
absque nostra licentia speciali; non obstantibus quibuscumque constitutionibus, pro-
cessibus, inhibitionibus, decretis, privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, per que 
presentibus non expressa vel totaliter non inserta earum effectus possit quomodoli-
bet impediri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum debeat in 
nostris litteris fieri mentio specialis. 

170. Lettera inviata al re Giacomo II di Aragona da un suo procuratore 
presso la Curia papale, Roma, 6 gennaio 1304161 

… Die lune sequenti [23 dicembre 1303] ante vigiliam nativitatis Domini dominus 
papa restituit Columpnenses preter qnam ad cardinalatas et ad restitutionem bono-
rum, quia non poterat fieri ita cito sine scandalo et quod civitas Prenestina non po-
poletur, nisi de speciali licencia domini pape. Omnes alios processus factos contra 
eos et genus suum et sentencias totaliter revocavit. … 
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171. Quietanza rilasciata da Paolo di Tommaso al Comune di Corneto (Tar-
quinia) per il risarcimento di un cavallo perso nell’assedio di Nepi, 14 ottobre 
1304162 

In nomine omnipotentis Dei. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricenteximo 
quarto, indictione secunda, Ecclesia romana pastore vacante per mortem felicis re-
cordationis domini Benedicti pape XI, mensis octubris, die XIIII. Angelus quondam 
Pauli Thome coram me notario et testibus subscriptis fuit confessus se recepisse 
nomine solutionis et pagamenti a Petro Ricii mercatore ut a camerario dicti Com-
munis Corneti dante et solvente pro dicto Communi duodecim florenos auri idem 
Angelus recipere et habere debeat a dicto Commune pro emenda exitamationis cuiu-
sdam sui equi pili varii scuri mortui in servitium Communis predicti [segue supra de-
pennato] in exercitu supra Nepem, sicut ex deliberatione Consilii dicebat apparere 
manu Leonardi Pauli et de promixione et cautione sibi facta patet et de syndicatu 
manu Raynerii Symeonis notarii eidem Angelo facta, quem dictam cautionem dedit 
et restituit cancellata‹m›, de quibus florenis auri se bene quietum et contentum voca-
vit; quare de dictis florenis auri et de omni eo quod ab ipso Communi dominus 
Angelus petere posset occasione predicta fecit dicto camerario et mihi notario ut 
publice persone recipientibus nomine dicti Communis finem et refutationem, quie-
tationem, absolutionem et pacta de non ulterius aliquid petendo et molestando oc-
casione predicta, liberans et absolvens predictum nomine dicti Communis et bona 
sua per aquilianam stipulationem et acceptillationem legitimam subsecutam, et om-
nia iura et instrumenta que ex predictis apparerent seu appareret possent ex dicta 
causa habere promixit deinceps pro vanis, irritis et cancellatis et nullius valoris et 
ipsis per se vel alium non uti in curia sive extra et quod nulli dedid, venditit nec 
concessit in toto nec in parte contra dictum Commune, et si contrarium appareret 
aliquando promixit suis sumptibus revocare; refutans exceptioni non facte solutionis 
et traditionis dictorum florenorum auri et non facte finis et refutationis, doli, mali et 
omni legum auxilio; quam quidem finem et refutationem et omnia et singula ante-
dicta predictus Angelus per se suosque heredes promixit et convenit dicto Petro Ricii 
nomine Communis predicti attendere et observare nec contra per se vel alium ali-
quem facere vel venire omneque dampnum et litis expensas refecere quod vel quas 
fecerit vel substinuerit in iudicio sive extra sub pena dupli dictorm florenorum auri, 
qua soluta vel non predicta rata sint et firma. 
Actum Corneti ante apothecam palatii Communis quam tenet Angelus predictus, 
presentibus Cola Provençali et Lituardo Boniannis testibus convocatis et rogatis. 

162 Tarquinia, Archivio storico comunale, Fondo diplomatico, Margarita, c. 180v. Inedito; 

la trascrizione qui proposta è a cura di Marco Vendittelli. Regesto, Supino, La «Margarita 
Cornetana», p. 273, n. 347. 
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172. Elenco dei danni subiti dai Colonna163 

In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Hec sunt dampna contra Deum et iustitiam illata Columpnensibus clericis et laicis 
per Bonifatium et consanguineis et amicis et seguacis eorum. 
In primis contra dominos Iacobum et Petrum de Columpna cardinales, non citatos, 
non denuntiatos, non accusatos, non convinctos et nulla accusatione et denuntiatione, 
inquisitione neque notorio precedentibus contra ipsos, contra Deum et iustitiam, con-
tra omne ius divinum, naturale et humanum, contra sancta Concilia quatuor que Sa-
crosancta Ecclesia recognoscit et predicta sicut quatuor evangelia veneranda, precipue 
Niceum in quo hoc cavetur expressius, contra etiam sanctorum Patrum decreta et ca-
nones etiam in Conciliis generalibus promulgatos, precipue beati Silvestri et beati leo-
nis, contra etiam consuetudines antiquatas Romane Ecclesie, contra immunitates etiam 
privilegia et libertates Cardinalatus et contra generalem statum Ecclesie quem immu-
tare non poterat, nec debea post appellationes legitimas et ex legitimis causis introiec-
tas, post recusationes etiam secundum Nicenum Concilium ex causis suspicionum le-
gitimarum allegatarum et oblatorum probari legitime loco iudice et tempore compe-
tentibus, idest propositionis etiam diversarum causarum in quibus manifestus inerat 
iurisdictionis defectus, qua etiam non existente sicut existebat, manifestum erat nullos 
futuros seu secuturos processus aliquid roboris vel firmitatis habere ex aliis legitimis et 
manifestis causis, sicut fide oculata patet adque patebit, ex odio, furore et ira et inimi-
citiis, sine causa legitima, sine iuris ordine, ex sola anima malevolentia et rancore pro-
cessit et de facto privavit ipsos cardinalatibus suis et beneficiis omnibus et bona ipso-
rum mobilia et immobilia et sese moventia publicavit et ipsos excommunicavit et 
denuntiavit hereticos et schismaticos, si humiliter non obedirent sue sententie preli-
bate, si sententia dici posset. Et insuper citavit eos personaliter et quod comparerent 
personaliter coram ipso pro meritis recepturi. 
In eadem sententia omnes clericos Columpnenses, quorum aliqui aberant in studium 
et aliqui presentes erant, privavit omnibus beneficiis suis et reddidit inhabiles in per-
petuum ad quevis beneficia obtinenda et insuper excommunicavit eosdem. 
In eadem sententia excommunicavit omnes laicos quorum aliqui per plures dietas 
distabant ab Urbe et publicavit omnia bona ipsorum et citavit ipsos pro meritis re-
cepturos. 
Insuper in eadem sententia excomunicabat omnes, cuiuscunque dignitatis existerent, 
etiamsi cardinales essent, qui eisdem Columpnensibus victum mitterent, vel ab ipsis 
reciperent, vel quomodolibet prestarent eis consilium, auxilium vel favorem, publicum 
vel ocultum. 
Hec et plurima alia prorsus inaudita in prima sententia. 
Post publicationem proprositionum Columpnensium contra eumdem Bonifacium, 
tam circa illegitimum ingressum quam circa profanationem sacramentorum quam 

163 Paris, Archives Nationales, J 909, n. 7. La trascrizione che qui si pubblica fu eseguita 

da Jean Coste, il cui archivio è depositato e consultabilie a Roma presso la Società romana di 
storia patria, la segnatura della trascrizione è Dossier 100, n. 8. 
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circa diversa alia que per verbis et factis animos fidelium a vera fide deiciebat. Ipse, 
iterato omnes supradictos Columpnenses clericos et laicos denuntiavit hereticos et 
scismaticos et relapsos et reliquit eos et tradidit curie seculari, omnes priores senten-
tias innovans et confirmans in omnes et singulas earumdem et multo plures addens 
secretas et publicas que impossibile vel nimis esset difficile ennarare. 
Eosdem processus et sententia fecit contra dominos de Montenigro et contra diver-
sos barones et milites et nobiles et diversi generis et status clericos et laicos, tam de 
Urbe quam de extra. 
Beneficia Columpnensium in Urbe hec sunt: 
Titulus Sancte Marie in Via Lata domini Iacobi, Archipresbyteratus Sancte Marie 
Maioris et plures alie ecclesie commendate. 
Titulus sancti Eustachii domini Petri et plures alie ecclesie commendate. 
Item prebenda Laudunen, Aurelianen, Parisien, itm Laudunen cum cantoria, Baio-
cen, Rothomagen cum archidiaconatu maiori, Ambianen, Sancti Audomari, Bel-
vacen, Atrebaten, Item Baiocen, Remen. Item Remen cum prepositura, Paduan. 
Item Parisien, Eboracen, prebenda de maioribus, 400 marcharum. Item Eboracen 
cum thesauraria, Lincolnien de maioribus. Item Lincolnien cum archidiaconatu 
maiori. Item Cameracen, Sancta Maria de Monopoli. Item Abricen, Lexovien et 
plura alia beneficia quorum memoriam non habeo. 
Hec omnia fuerunt clericorum Columpnensium et de Montenigro. Infiniti alii om-
nibus suis beneficis privati fuerunt in Francia, Anglia et diversis partibus Italie. 

Item civitatem Penestrinam dextrussit funditus in 
rocca et arce et aliis palaciis et hedificiis et muris al-
tissimis circumcirca, 
item idem per omnia fecit de castro Columpne, 
item idem per omnia fecit de castro Petraporcorum, 
item idem per omnia fecit de turre de Marmore, 
item idem per omnia fecit de castro Capranice. 

} iste omnes terre 
patrimonialiter sunt 

Item idem per omnia fecit de castro Normannorum, 
item idem per omnia fecit de castro Riviputei, 
item idem per omnia fecit de castro Communantie, 
item idem per omnia fecit de castro Castellane, 
item idem per omnia fecit de castro Podii Curresi. 

} 
hec omnia in partibus 
romanis, pertinentia 
ad dominum Petrum  

de Columpan specialiter 
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Item idem per omnia fecit de castro Montis Vetuli, 
item idem per omnia fecit de castro Civitelle et de 
toto comitatu suo, 
item idem per omnia fecit de castro Traversarie Ve-
teris, 
item idem per omnia fecit de castro Traversarie 
Nove, 
item idem per omnia fecit de castro Roncastrini, 
item idem per omnia fecit de castro Fosseputule et 
districtus, 
item idem per omnia fecit in omnibus castris et terris 
hereditatis Traversariorum. 

} 
hec omnia in partibus 
Romaniole, specialiter 
pertinentia ad domi-
num Petrum de Co-

lumpna 

Item destruxit et vastavit castra acquisita per Iohannem de Columpna bone memorie 
que sunt: 
castrum Castelli Novi, 
castrum Turris de Montemanno, 
castrum Sancti Viti, 
castrum Pisciani, 
castrum Silicis. 

} 
in districtu Romano 

Item destruxit et vastavit et in rocca, domibus et palatiis et muris circumquaque: 
castrum Pontis Nepesini, 
item de civitate Nepesina ultra LX turres et magna 
palatia a fundamentis destruxit, 
item idem fecit de castro Rivifrigidi, 
item idem fecit de castro Montis Sancti Elie,  
item idem fecit de castro Rubianelli, 
item idem fecit de media [così] castri Rubiani maioris, 
item idem fecit de castro Lacus. 

} 

que omnia spectant 
specialiter ad dominum 
Petrum de Columpna 

Item eidem domino Petro abstulit castrum Nimphe, eiecto procuratore et officiali suo 
de terra etiam per annum ante omnem processum et dedit domino Petro Gaietani. 
Item castrum Silvemollis.   
Item bona de Ferentino, in palatiis, casalibus et vi-
neis. 

Item castrum Popharum pertinens ad eundem do-
minum Petrum cardinalem et iura sunt hic in 
promptu; tenentur per Gaietanos. 

Item certa iura habent in terra Trebana, 
item certa iura habet in castro Riparum in Campa-
nia. 

} detinetur per Gaietanos 
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Item diruta sunt omnia palatia ipsorum et omnes turres et fortellicie in Urbe. Pre-
cipue diruta sunt hedificia Montis Acceptorii. 
Item diruta sunt palatia et turris domini Petri de Columpna. 
Item diruta sunt turres et palatia dominorum de Montenigro et plurium aliorum no-
bilium in Urbe et extra Urbem. 
Item adhuc alique domus integre, que erant Columpnensium et amicorum ipsorum, 
detinentur per Gaietanos et ipsorum nomine, scilcet domus de Cellis. 
Item pars domus de Candulphis. 
Item domus que dicuntur de Bordariis. 
Item domus que dicuntur de de Alcharuciis. 
Item domus que dicuntur de Archarellis, cum omnibus viciniis et adiacentiis supra-
dictarum domorum. 
Item infinita dampna in domibus, turribus et palatiis, castris, villis, casalibus, posses-
sionibus et vineis et immobilibus multis et sese moventibus dedit et fecit tam Co-
lumpnensibus quam sequacibus eorum, que numerare longus esset et si expediret 
specificarentur et singulariter singillatim. 
Item quasi omnia supradicta contulit aliis, de quibus Columpnenses per solius Dei 
gratia nonnullos recuperaverunt, nonnulla per alios detinentur, precipue Civitatis 
Nepesina, pro qua restituenda eidem domino Petro speciales litteras dominus papa 
direxit Poncello, qui, licet vellet obedire, persuasus a certis cardinalibus de Curia, in 
nullo obedivit. 
[Aggiunto in un foglietto a parte: Item notorium est omni mundo quod etiam pue-
rulos anniculos peresequebatur ad mortem, non tam tyrampnica quam ferali natura, 
et dominas in puerperio recumbentes et imperavit [?] aliquam intrare mare cum 
puero nondum unius mensis ad evadendum manus tyrampnicas persecutoris 
eiusdem. Videat Deus et iudicet causam suam]. 

173. Leges populi romani et senatus consulta super iustitia Columnensium contra iniqui-
tates Bonifacianas164 

In nomine Domini. Hec sunt quedam capitula statuti Urbis nunc vigentis et stumpta 
ex ipso statuto Urbis, quod nunc est penes infrascriptum notarium. 

Cum bona memorie Benedictus pape XI compatiens tribulationibus et persecutioni-
bus Columnensium et sequacium eorumdem, voluerit et iusserit reaffidari et pro 
reaffidatis haberi eosdem Columnenses et sequaces eorum; ideo statuimus et ordi-
namus, quod Columnenses et eorum sequaces sint reaffidati et pro reaffidatis ha-
beantus et eosdem in integrum restituimus et maxime quia dicte diffidationes facte 
fuerunt magis calore invidie et odii, quam zelo iniustitie exercende; et ad petitionem 
cuiuscunque de predictis Columnensibus et eorum sequacium, senator et quivis alius 

164 Edizione, Dupuy, Histoire, pp. 278-282. 
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ad regimen Urbis positus teneatur ipsos specialiter reaffidare et in integrum resti-
tuere, nonobstante aliqua lege, statuto Urbis, consuetudine supra vel infra positis.  

Item quia notorium est et certum quod Columnenses cives romani, zelo odii, pro-
funde malitie et iniquitatis destructi et desolati fuerunt per dominum Petrum Gayta-
num et eius pretextu et occasione sint manifeste, prout prefata evidentia apparet, 
volentes providere pacifico statui Urbis et populi romani et ne similia contra cives 
romanos ab aliquo alio imposterum attententur et ne huiusmodi nefanda ad exem-
plum trahantur, statuimus et ordinamus hoc presenti nostro capitulo, quod dominus 
Petrus Gaytanus et eius filii per compensationem et emendationem damnorum civi-
tatum Penestrinis, Turris de Marmure, Castrorum Columne, Preteforti, Riviputei, 
Normannorum et Communantie predictorum Columnensium, que funditus dirute 
fuerunt, dent et solvant et dare et solvere teneantur Stephano et Iacobo de Columna, 
filiis quondam dominus Ioannis de Columna et Iordano eorum nepoti centum millia 
florenis auri, aut castra et possessiones dicti domini Petri Gaytani sita in districtu 
Urbis, valentia quantitatem centum milia floreni auri, que castra et possessiones va-
lentes centum milia floreni auri pro emenda predicta, predictis Columnenses damum 
et ex certa scientia adiudicamus et assignamus, pro emenda dicimus et compensa-
tione diruitionis et destructionis accasamentorum et prememoratus dominus Petrus 
Gaytanus et dicti eius filii dent, dare et assignare teneantur eisdem Columnensibus 
pro satisfactione et emendatione predictorum castrorum et possesionum et in castris 
et possessionibus sitis et positis extra Urbem et longe ab Urbe per quinque miliares 
et senator, sine senatores et capitaneus populi romani qui sunt vel per tempora fue-
rint, teneantur vinculo sacramenti et omnes quicunque alii officiales fuerint, ad regi-
men populi romani, sint etiam sacramento astricti predicta omnia et singula atten-
dere, obserare et facere et attendi et observari facere et executioni mandare penitus 
et cum effectu, omni dilatione et exceptione remota ad beneplacitum dictorum Co-
lumnensium seu cuiuslibet eorum et in iis et pro iis omnibus et singulis exequendis 
et ad executionem mandandis, cum effectu plenissimo, predictus dominus senator 
seu senatores et capitaneus et quicunque alii officiales Urbis habeant plenum merum 
atque plenissimum arbitrium et omnem plenissimam potestatem procedendi et fa-
ciendi contra predictos dominum Petrum Gaytanum, eiusque filios et ipsorum que-
mlibet et contra omnes et singulos rebelles et inobedientes et contra […] volentes 
quacunqe et qualitercunque se opponere et obstare contra predicta, nihilominus, 
predicta faciant, seu fiant et executioni cum effectu plenissimo mandentur, seu man-
dari possint et debeant et predicta et omnia et singula fieri et executioni mandari 
volumus ipso facto sine strepitu et figura iudicii, ordine et solemnitate iuris omnibus 
pretermissis, imo ipso facto et omni tempore, diebus videlicet feriatis et non feriatis, 
predictis omnibus et singulis ante et infra scriptis sine scribendis, iure aliquo cano-
nico vel civili, consuetudine Urbis, statutis factis et faciendis qualitercunque et quo-
modocunque supra et infra positis, qui in contrarium loquerentur non obstantibus 
et teneantur predicti senator, seu senatores, capitaneus, omnesque alii officiarii pre-
dicti cogere et cogi facere totis viribus, omni exceptione remora, omnes et singulos 
detentores et possessores terrarum et possessionum et rerum predictarum domini 
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Petri et filiorum eius secundum arbitrium eis datum ad petitionem dictorum Colum-
nenses. Ita quod predicta omnia et singula cum effectu plenario executioni manden-
tur, nonobstantibus aliquibus et quibuscunque contradictionibus et exceptionibus 
quibuscunque […] competentibus vel quibuscunque aliis pactis factis seu faciendis 
quos contractus factos seu faciendos presenti capitulo annullamus et irritamus, irri-
tos pronuntiamus et volumus quod deinceps non sint alicuius efficacie seu valoris 
quoad emendationem ante dicta cum effectu plenissimo, senator et capitaneus et alii 
officiarii Urbis cogant predictos Columnenses et predictos dominum Petrum et filios 
ad faciendum inter eos pacem et ad prestandam invicem securitatem; et predicta 
executio non fiat nec fieri possit in rebus, bonis et possessionibus, domibus sive 
castris predictorum domini Petri et filiorum eius positis infra Urbem, nec etiam extra 
Urbem, sed longe a Urbe, scilicet a portis Urbis quinque miliaria circumcirca. 

Cum Bonifacius pape VIII dationes et concessiones omnes quas fecit bonis Colum-
nenses et eorum sequacium, fecerit ad ponendum scandalum, ignem et perpetuam 
guerram in terra ista, sicut manifeste videtur, ideoque hoc presenti statuto dicimus 
et ordinamus quod sint et esse debeant ipso iure nulle, non obstantibus statutis, seu 
privilegiis que contrarium loquerentur. 

Quia satis publicum et notorium est, quod dominus Bonifacius papa VIII, non zelo 
iustitie, imo zelo manifeste malitie et iniquitatis, multa diversa ordinamenta fecit ac 
fieri fecit et facta fuerunt per ipsum cuiusque officiarios seu senatores tempore cuius 
papatus contra Columenses et eorum bona ac etiam contra fautores et sequaces eo-
rum eorumque bona que sunt horribilia Deo et omni populo christiano et in iis ma-
lum et desperatum exemplum posuit non solum in Urbe eiusque districtu imo per 
universum orbem terrarum ex quibus omnia mala que orta sunt originem habuerunt. 
Nos igitur, volentes predictis iniquitatibus obviare et ea reducere ad bonum exem-
plum et ne similia alii facere in posterum attentarent et ut pax et tranquillitatis in 
posterum sit in Urbe et eius districtu, hoc presenti capitulo dicimus, statuimus et 
ordinamus quod omnia et singula ordinamenta seu statuta, constitutiones, decreta, 
sententie seu privilegia, condemnationes seu diffidationes et concessiones et da-
tiones bonorum ipsorum Columnensium et eorum sequacium seu quocumque no-
mine censeantur facta, lata et ordinata per predictum papam Bonifacium toto tem-
pore fuit papatus seu per eius nuntios, legatos, iudices, senatores, vicarios seu eius 
officiales vel per aliquem eorum cuiuscumque tenoris et conditionis existant sint 
cassa et irrita et nullius valoris et pro cassis et irritis habeantur et quod de cetero 
nullius valoris existant. Imo exnunc reaffidamus et in integrum ex certa scientia res-
tituimus et reintegramus eosdem, nonostante aliquo iure canonico vel civili, con-
suetudine et statutis Urbis factis vel faciendis supra vel infra positis que in contra-
rium loquentur, que tantum ad predicta ex certa scientia tollimus et irritamus; et 
quod castra et terre recuperate per ipsos Columnenses de castris et terris que predic-
tus pape Bonifacius toto tempore fuit papatus concessit quibusdam nobilibus zelo 
ignis et discordie ponendo in Urbe, remaneant apud Columnenses predictos et de 
eorum recuperatione, invasione et occupatione non possint, nec debeant puniri ipsi, 
nec eorum sequaces, nec contra eos aliquo modo, si qui processus aut diffidationes, 
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seu condemnationes facte essent contra ipsos et eorum sequaces, sint casse et vacue 
et nullius roboris existant hoc tamen salvo quod si aliqua persona haberet ius in terris 
et castris predictis, ob alia causas, quam per concessionem dicti pape Bonifacii 
eiusque officialium, vel senatorum, quod si licitum unicuique, ius habenti in terris et 
castri predictis, ipsum ius persequi iure ordinario in curia Capitolii. Quod capitulum 
volumus et mandamus, quod sit precisum et perpetuum, non obstante iure canonico 
vel civili, consuetudinibus Urbis, capitulus factis et faciendis supra vel infra positis, 
que in contrarium loquerentur. Quod presens capitulum pro ultimo habeatur in or-
dine, licet alibi scriptum reperiatur. 

Cum publica sint et notoria populo romano offensiones et lesiones et damna que 
pretextu et occasione Columnenses domus Gaytana intulit et prestitit multis civibus 
romanis et precipue quibusdam civibus romanis, qui pretendebantur esse fideius-
sores Agapiti de Columna, qui etiam assumpta tali occasione damnificati fuerunt in 
bonis eorum, precipue in domibus et ultimo coacti asserunt fuisse solvere quemlibet 
eorum mille floreni auri, de quibus dicuntur fuisse diffidati et postea reaffidati de 
quantitatibus supra dictis. Idcirco ne predicta in posterum attententur et ne ad exem-
plum trahantur; hoc presenti capitulo statuimus et ordinamus quod dominus Petrus 
Gaytanus et filii eius teneantur et debeant cuilibet dictorum fideiussorum ostentis 
per eos diffidationibus et reaffidationibus predictis restituere omnem pecuniam et 
omnia damna quam et que sustinuerunt et solverunt et iisdem illata fuerunt emen-
dare, restituere et resarcire prius legitima atque clara probatione facta et ostentatione 
de damnis que sustinuerunt et pro predictis damnis et pecunia restituenda et emen-
danda procedat et procedi debeat, contra predictorum dominum Petrum et eius filios 
ipso facto ad simplicem requisitionem ipsorum fideiussorum vel alterius cuiusque 
petentis summarie, sine strepitu et figura iudicii, solennitatibus et iuris ordine non 
servaris, tam per viam diffidationis, quam per viam adiudicationis de bonis dicti do-
mini Petri Gaytani sitis extra Urbem et longe ab Urbe per quinque milliaria; et hac 
fiant et executioni mandentur omni tempore et diebus feriatis, non obstantibus iure 
canonico et civili, consuetudine Urbis, capitulis, statutis factis et faciendis supra vel 
infra positis, que in contrarium loquerentur. 

Cum satis certum et notorius sit, quod tempore papatus domini Bonifacii pape VIII 
et domini Pandulphi de Sabello senatoris, Iacobum de Columna dictum Sciarram 
assignasse domino Angelo, Petro Matthei et aliis consociis ipsius domini Angeli, am-
basciatoribus senatus et populi romani civitatem Nepesinam recipientibus vice et 
nomine domini senatoris et populi romani sicut patere dicitur publico instrumento 
scripto manu Ioannis de Balnoregio notarius palatinus, pro bono pacis, concordie ac 
honoris civitatis romane et populi romani, pace et concordia nobilium infrascripto-
rum romane civitatis, statuimus et ordinamus, quod nobilis vir Poncellus domini 
Ursi de filiis Ursi et quilibet alius detentor civitatis Nepesinis debeat et teneatur is-
pam civitatem Nepesinam dare et assignare et dari et assignari facere plenissime cum 
effectu ad retinendum et custodiendum dominis senatoris, capitanei et anxianorum 
populi romani nomine Camere Urbis et dicti romani populi, vel nuntiis specialibus, 
ad recipiendam tenutam et possessionem et custodiam dicte Nepesine civitatis 
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predictorum dominorum nomine et quilibet ipsorum per se solum senatorum, capi-
tani et anxianorum civitatis romane et populi qui nunc sunt et qui per tempora erunt 
et quod predicti dominorum senatorum, capitani et anxianorum vinculo facti tenean-
tur predictum nobilem virum Poncellum et quemlibet alium detentorem dicte civi-
tatis Nepesine plenissime et efficacissime, cum omni plenissimo effectu, totis viribus 
et omnibus viis, modis et remediis necessariis vel utilibus seu opportunis de iure et 
de facto ad restitutionem, dationem et traditionem corporalem possessionis et ad 
resignandum et dandum ad custodiendum et retinendum predictis senatoris, capita-
neis et anxianis Camere Urbis nomine populi romani tenutam et possessionem cor-
poralem dicte civitatis Nepesine cum effectu plenissimo, ad petitionem, requisitio-
nem, beneplacitum et mandatum predictorum senatorum, capitaneis et anxianorum, 
omni dilatione et exceptione de iure, vel de facto remota. 

Scriptum et exemplatum per me Petrum de Galganis notarium, ex statuto Urbis nunc 
vigente, quod penes me est, decreto et auctoritate dominorum Thome de magistris 
Luce iudicis ordinarii, habentis potestatem ab apostolica Sede publicandi decreta, 
interponendi et alios iudicies actus exercendi. 

174. Memoriale del cardinale Pietro Colonna degli anni 1305-1306165 

Que graviora sunt et pernitiosiora exemplo ac contra Deum et iustitiam attemptata 
et de facto sub nullo etiam iusticie colore quesito presumpta qua vehementius debent 
audientium corda movere, ideo primo loco ponuntur. Attendendum est itaque quod 
contra Deum et omnem iusticiam et contra priviligia romane Ecclesie in cardinalibus 
concessa et contra statum generalis ecclesie et contra institutionem apostoloroum et 
beati Silvestri et beati Leonis et Nicene sinodi et omne ius divinum et positivum in 
exterminium et destructionem status cardinalatus et perconsequens in non levem 
vaccilationem status ecclesie universalis et catholice fidei detrimentum domini Iaco-
bus et Petrus de Columpna cardinales sine ulla offensa ac colore iusticie privati sunt 
et spoliati titulus et gradibus locis et bonis suis et usque hodie spoliati et privati deti-
nentur et per decem annos quasi sub tirampnide pessiva vixerunt latentes in spelun-
cis et criptis scilicet toto tempore Bonifacii post persecutionem inceptam et tempo-
ribus domini Benedicti etiam gravamina duraverunt et subsequentibus usque ad fe-
licem assumptionem domini viri, domini Clementis pape V. Qui dominus Clemens, 
quia premissa sue correctioni et emendationi immediate subiacent, ea debito, sancto 
et laudabili modo effectualiter corrigere et emendare dignetur in hiis, que agenda 
sunt et corrigenda, que usque hodie ad plenum correcta non sunt. Predicta autem 
non dicuntura ex ambitonis vel elationis zelo aliquo sed pro directione ecclesie, et ut 
consulatur tam nobili statui ex huiusmodi actibus tam enormiter in personis ipsorum 
leso atque concusso. Longe plus etenim ac magis interesse prosecuntur publicum 

165 ASV, A.A. Arm. C 620. Edizione: Mohler, Die Kardinale, pp. 215-218, qui emendata 

sulla base della collazione con l’originale fattane da Jean Coste (in corsivo). 
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quam privatum. Et utinam consulto statui publico quoad predicta de eorum singulari 
interesse nil ageretur omnino. 
In civitate Penestrina, que totaliter supposita fuit exterminio et ruine cum palaciis 
suis nobilissimis et antiquissimis et cum templo magno et sollemni, quod in honorem 
beate Virginis dedicatum erat, edificatis per Iulium Cesarem imperatorem, cuius ci-
vitas Penestrina fuit antiquitus, et cum scalis de nobilissimo marmore, amplis et lar-
gis, per quas etiam equitando ascendi poterat in palacium et templum predicta, que 
quidem scale erant ultra centum numero. Palacium autem Cesaris edificatum ad mo-
dum unius C propter primam litteram nominis sui. Et templum palacio inherens 
opere sumptuosissimo et nobilissimo edificatum ad modum sancte Marie Rotunde 
de Urbe. Que omnia per ipsum Bonifacium et eius tirampnidem exposita fuerunt 
totali exterminio et ruine, et cum omnibus aliis palaciis et edificiis et domibus 
eiusdem civitatis et cum muris antiquissimis opere sarracenico factis de lapidibus 
quadris et magnis. Que sola dampnatam magna et inextimabilia sunt, quod multa et 
magna bona non sufficerent ad refectionem ipsorum, nec aliqua ratione vel summa 
pecunie possent, ut fuerunt, refici propter antiquitatem et nobilitatem operum pre-
dictorum. 
Item in castro montis Prenestini, quod similiter totaliter dirui fecit, ubi erat rocca 
nobilissima et palacia pulcherrima et muri antiquissimi opere sarracinesco et de lapi-
dibus nobilibus sicut muri predicte civitatis et amplius erat etiam ecclesia nobilissima 
sub vocabulo beati Petri, que quondam monasterium fuit. Que omnia cum omnibus 
palaciis aliis et domibus, que erant in castro circa ducenta numero, exposita fuerunt 
totali exterminio et ruine. 
Item in castro Columpne Tusculanensis diocesis cum rocca pulcherrima et turre et 
cum palaciis pulcherrimis edificiis et muris et cum aliis palaciis et domibus vassallo-
rum, que erant in terra. Que omnia tradita fuerunt totali exterminio et ruine et usque 
hodie in tali statu sunt, nec aliquis ibidem habitat. Et bone memorie dominus 
Iohannes de Columpna cardinalis solum in fabrica rocce et turris et murorum, qui 
erant in ambitu dicte Columpne non computatis domibus vassallorum supra viginti 
infra triginti milium librarum bonorum provenientium tunc currentium expendit. 
Item in castro Pretaporci Tusculanensis diocesis cum rocca, muris, et edificiis diru-
tum et devastatum. 
Item castrum Capranice Prenestinensis diocesis incendio et flammis expositum. 
Item in fortelliciis et rocca cum turre, quod dicebatur Turris de Marmore Prenesti-
nensis diocesis, funditus dirutum et exterminatum. 
Item in palaciis, turribus et domibus de Urbe, videlicet domus montis Acceptorii, 
domus de Fornitariis et alie turres et domus quam plures. Que per tirampnidem ip-
sius Bonifacii tradita fuerunt totali exterminio et ruine et usque hodie ruine durant 
nec rehedificate sunt. Immo habitant Columpnenses in domibus alienis in Urbe. 
Item dominus Iacobus de Columpna habuerat a domino Celestino pensionem quin-
gentarum marcharum sterlingorum, quam ipse Bonifacius revocavit. 
Item domini Iohannes et Oddo de Columpna nepotes sui, habebant quilibet ultra 
mille libras bonorum turonensium parvorum in redditibus. 
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Omnia dampna supradicta in civitatibus, castris, terris, beneficiis et iocalibus notoria 
sunt in Curia et in Urbe nec aliqua possunt tergiversatione celari. Hec sunt bona 
patrimonialia. 
Que sequuntur sunt bona acquisita. 
Perdiderunt etiam laici de Columpna et fuerunt spoliati et privati per eundem Boni-
facium et de eius mandato comitatu Manupelli in regno Apulie, in quo erant in-
frascripti castra, scilicet Manupelli, castrum Tocci, castrum Agrune, castrum Saxi Pe-
soguisti et castrum Carapellis cum tota terra Carapellana et cum diversis aliis casali-
bus et villis, que valebant annuatim ultra duo milia florenorum auri. 
Que ominia pacifice tenebant et possidebant Columpnenses tempore processum per 
Bonifacium de Facto presumptorum. Nunc autem detinentur contra Deum et iusti-
tiam spoliati ombinus et singulis supradictis. 
Item domina Gauceranda, filia quondam domini Iordani de Insula, uxor Stephani de 
Columpna, spoliata fuit et dote sua, scilicet baronia Corilliani, que continet in se 
castra infrascripta, videlicet castrum Corilliani, castrum sancti Mauri, castrum de 
Nuce, castrum de Acri cum pluribus aliis casalibus et villis in Calabria, quorum valor 
ascendit annuatim ultra duo milia florenorum auri. Et est res inaudita et contra omne 
ius divinum et positivum, quod domina privetur dote sua sine delicto. 
Item dominus Iohannes de Montenigro, miles, et Petrus, frater eius, domicellus, pri-
vati sunt omnibus terris et castris suis in regno Sicilie sine causa aliqua per Bonifa-
cium antedictum et de mandato ipsius et etiam quodam optimo casali in Urbe, et 
domus ipsorum omnes dirute et duo clerici, scilicet domini Thomas et Riccardus de 
Montenigro perdiderunt duo milia librarum turonensium in redditibus annuatim. 
Item dampna innumera alia data sunt in personis ipsorum devotorum et servitorum 
suorum et eis Adherentium, tam extra Urbem quam in Urbe, et precipue fideiusso-
rum Agapiti, qui soverant decem milia florenorum auri, contra Deum et omnem 
iustitiam. Que dampna tam in beneficiis ecclesiasticis quam in bonis temporalibus et 
patrimonialibus data sunt Columpnensibus antedictis. 
Item diversa dampna data sunt eidem domini Iacobo cardinali, videlicet in castro 
Communancie, quod fuit totaliter destructum et exterminatum. 
Item in castro Normanorum, quod similiter destructum et exterminatum fuit. 
Item in castro Riviputei, quod similiter destructum et exterminatum fuit. 
Et premissa tria castra dicti domini Iacobi cum muris, edificiis et domibus diruta et 
destructa fuerunt. 
Item castrum Putealie, quod fuit et est ipsius domini Iacobi, fuit per ipsum Bonifa-
cium concessum et donatum inimicis Columpnensium. Et licet postmodum vi ar-
morum recuperatum fuit, tame toto tempore persecutoris et etiam ipsius domini Be-
nedicti idem dominus Iacobus de castro ipso fructus aliquos non percepit nec de 
aliis supradictis castris destructis. 
Item dominus Petrus cardinalis alia multa dampna que passus est in civitate Nepesina 
et aliis castris sive palaciis, domibus, forteliciis et aliis bonis suis tam mobilibus quam 
immobilibus et sese moventibus, particulariter dabitur in scriptis. Circa que omnino 
expedit et iustum et equum est sicut et in precedentibus debite provideri. 
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Credendum est, quod non sit aliqua anima vivens potissime, que habeat timorem 
Dei et aliquid pietatis misericordie seu curialitatis et que habeat in se zelum veritatis 
et iusticie, quia contra tot et tanta iniqua et tot et tantas crudelitates inauditas et 
contra tot et tanta exterminia et pericula sine causa inflicta non provideret remediis, 
auxiliis et consiliis oportunis. 
Coram vobis reverendis patribus et dominis ego Petrus de Columpna cardinalis ra-
tione dampnorum michi illatorum in propriis bonis meis preter dampna illata comu-
niter Columpnensibus omnibus in bonis communibus nil dare aliud volo ad presens, 
licet plura et maiora considerata magnitudine dampnorum de iure petere possem nisi quod 
cum predictorum dampnorum emendatione et satisfactione necnon et pro cessione iurium 
in castro Nimphe michi competentium per me eis propter hoc facta deventum fuerit 
sollempniter ad concordiam inter me et dominos Gaietanos etiam ante resumptio-
nem meam ad statum cardinalatus, et pro predictis in me transtulerint pleno iure 
certa castra et iura, que adhuc in mei gravamen et preiudicium detinentur per eosdem 
dominos Gaietanos. Placeat sanctissimo patri et domino, domino viro summo pon-
tifici, et serenissimi principi Philippo, regi Francorum illustri, cum non debeam nunc 
pro satisfactione meorum iurium deterioris condicionis esse quam prius, concordiam 
super hoc tam sollempniter habitam, prout patet apertissime per instrumenta pu-
blica, que super hoc coram vobis producantur, facere firmiter observari et restitutio-
nem dictorum castrorum et iurium michi fieri cum omnibus fructibus perceptis ex 
ipsis a tempore dicte concordie et detentionis castrorum et iurium predictorum, et 
hoc quantum ad dominos Gaietanos petitur, que petitio tamquam manifeste iuri et 
equitati consona et secundum Deum et iusticiam admittenda. 

175. Lettera solenne di Clemente V, Lione, 2 febbraio 1306166 

Clemens episcopus servus servorom Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Dudum 
contra dilectos filios nostros Iacobum et Petrum de Columpna sancte romane Ec-
clesie diaconos cardinales, Iohannem et Oddonem clericos ac quondam Agapitum 
et nobiles viros Stephanum et Iacobum dictum Sciarram, nepotes dicti Iacobi ac 
filios olim Iohannis de Columpna militis, domum et posteritatem eorum, necnon 
contra quondam Thomasum ac dilectos filios Riccardum, clericos, Iohannem alme 
Urbis cancellarium et Petrum de Montenigro, fratres, adiutores, fautores, receptato-
res et sequaces eorum, necnon et contra diversas personas eorum occasione vel 
causa, etiamsi imperiali vel regali aut cardinalatus dignitate fulgerent, contra ipsam 
insuper civitatem Penestre aliasque civitates, castra et terras ac domum ipsorum varii 
facti sunt processus, sententias graves, penas et mulctas, declarationes, adiudicatio-
nes, concessiones et infeudationes eisdem et eorum iuribus prorsus preiudiciales ha-
bentes, prout in eisdem processibus plenius continetur, ex quibus sic paucas ex 

166 Archivio Colonna (depositato presso la Biblioteca statale del monumento nazionale 

di Santa Scolastica di Subiaco), III, BB, 3, 9. Edizione, Anton, Der Kirchenstaat, pp. 209-212 
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multis et ex prolixis breves exprimimus, quod intelligi volumus specialiter omnes et 
singulas numeratas et nominatim expressas. Inter cetera siquidem bone memorie 
Bonifatius papa VIII predecessor noster deposuit Iacobum atque Petrum a cardina-
latibus sancte romane Ecclesie, reddens eos et filios dicti Iohannis et posteritatem 
eorum inhabiles ad apostolice dignitatis apicem et cardinalatus honorem, ipsos eo-
sdemque Iohannem et Oddonem, Thomasum et Riccardum beneficiis ecclesiasticis 
et ecclesiis, pensionibus, protectionibus et commendis cunctis privavit eosque et 
quondam Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram bannivit ab Urbe et 
terris ecclesie supradicte, ipsorum confiscavit bona et iura quecumque plurium ex-
communicationum, suspensionum, irregularitatum, inhabilitatum, defectuum, nota-
rum, infamiarum, expositionum et diversarum diversimode formarum ex diversis 
occasionibus et causis, criminibus, peccatis, excessibus, incursionibus et omissioni-
bus secrete et publice per se et alios verbis et litteris in scriptis et sinescriptis canonis 
et hominis ligatos et innodatos denuntiavit, ligavit et innodavit, sententiis diversis 
diversimode notis infamiarum adnovit, capiendos et occidendos crudeliter exposuit, 
iudicavit indebite hereticos atque scismaticos et relapsos et tamquam hereticos, scis-
maticos et relapsos contra iuris et equitatis tramitem puniendos, ab amministrationi-
bus etiam et officiis et iurisdictionis cuiuscunqne exercitio et dignitatibus ac honori-
bus in Urbe vel circa in romana Curia et Ecclesia et ecclesiis quibuscunque et terris 
romane Ecclesie subiectis dominio seu aliis ipsos et ipsorum posteros sive per mas-
culinam sive per femininam lineam descendentes usque ad quartam generationem 
indebite prorsus et inique coercuit, eis incolatum Urbis et circaposite regionis et om-
nium terrarum subiectarum Ecclesie interdixit omnino, inaudito et inusitato more 
processus, ac prorsus ad omnes actus legitimes honores et status inhabiles et intes-
tabiles fecit. Nos igitur in eminenti specula super domum Domini divina providente 
clementia constituti, attendentes onus humeris nostris incumbere, sanguinem a san-
guine, lepram a lepra, iustum ab iniusto et equum ab iniquo discernere ac devia et 
iniqua ad limam reducere veritatis, ut in omnibus nostris et apostolice Sedis actibus 
misericordia et veritas obvient sibi, iustitia et pax osculentur se et de regno et domo 
Domini iniqua et scandala colligantur ac procul fiant et aspera convertantur in vias 
planas et prava et aspeira in directa, ad ea inspicimus, que ad honorem Dei cultum 
iustitie rorem misericordie reformationem Ecclesie pacem et quietem fidelium per-
tinere noscuntur. Nobis enim ex assumpto pontificatus incumbit onere reformare 
atque corrigere ex nostri apostolatus officio, que correctionis, emendationis et refor-
mationis lima cognoscimus indigere, ne ex tolerantia aliorum involvamur erroribus 
et de omissis per negligentiam quasi de factis sub iusto possimus iudice reprehendi, 
docente Ieremia propheta ad sedentes super solium Domini, super sedem veri Da-
vid, ut faciant iudicium et iustitiam et liberent vi oppressum de manu calumpniatoris. 
Ideoque non intendentes ex hiis apostolice potestatis plenitudini in aliquo derogare, 
gratiose tamen omnes predictas et singulas et quasvis alias reales et personales sen-
tentias, penas et mulctas, processus, irregularitates, inhabilitates, illam precipue, qua 
dicti Iacobus et Petrus cardinales inhabiles redditi fuerant ad summi pontificatus et 
apostolatus honorem et apostolice apicem dignitatis aliasque quaslibet sententias, 
inhabilitates, maculas, notas, infamias ac defectus quoscunque, etiam reales et 

298  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

personales, processus ad supradicta et ad quevis alia quam que supradicta sunt per-
tinentes, quocumque nomine censeantur, contra supradictos Columpnenses ac de 
Montenigro et domum ipsorum necnon consanguineos, familiares, clericos et laicos, 
fautores, sequaces ac valitores, terras ac iura eorum omnemque effectum ipsorum 
omnium et singulorum, que quomodolibet in predictis seu ubilibet continentur in 
constitutione quavis edita, precipue illa, que incipiti «Ad succidendos» seu verbo vel 
litteris in scriptis et sine scriptis in vita ipsius Bonifacii vel in morte seu quovis alio 
tempore latas, confirmatas, denuntiatas, incursas, declaratas seu innovatas per 
eundem Bonifatium vel ipsius litteras seu privilegia cuiuscunque tenoris existant, vel 
alium seu alios quoscunque, quibuscunque temporibus, occasionibus et causis aucto-
ritate ipsius vel quavis alia, sicut si ut predicitur essent per nos specialiter numerate 
et nominatim expresse et de supradictis omnibus et singulis de verbo ad verbum 
facta mentio specialis tam quoad supradictos Iacobum et Petrum cardinales, Iohan-
nem, Oddonem et quondam Agapitum, Stephanum et Iacobum dictum Sciarram de 
Columpna necnon et eosdem quondam Thomasum, Riccardum, Iohannem cancel-
larium et Petrum de Montenigro, fratres et supradictonun omnium posteritatem ex 
masculina vel feminina linea descendentem ac domum ipsorom quam omnes et sin-
gulos adiutores, fautores, receptatores, susceptores, sequaces et familiares eorum ac 
quoslibet alios, quomodolibet eorum occasione vel causa eorumque posteritatem ex 
quavis linea descendentem penitus revocamus, tollimus et annullamus ac iuribus va-
cuamus et nullius esse vel fuisse decernimus roboris vel momenti, tollentes omnino 
omnem efficaciam et effectum ipsorum omnium et singulorum et quorumlibet, quo-
modolibet subsecutorum ex ipsis de apostolice plenitudine potestatis, ut perinde ha-
beatur per omnia, ac si nullatenus late et incurse, denuntiate vel quomodolibet pro-
mulgate fuissent. Ita quod nec etiam pro quovis preterito tempore supradicti vel 
quevis alie persone impeti, molestari, impediri seu quomodolibet detrimentum seu 
preiudicium pati valeant ex pronuntiatione, declaratione, denuntiatione et incursione 
predictis aut contra ipsas vel earum quamlibet aliquem quomodolibet effectum ha-
bere eisque et eorum domui ac iuribus, quod quecunque sententie vel processus rea-
lis vel personalis obstulit incursio, denuntiatio, declaratio, quecunque pena vel 
mulcta, factum seu cessatio quocumque tempore quavis occasione vel causa aut qua-
vis auctoritate in quibuscunque, plenissime reddimus, damus, concedimus et in inte-
grum restituimus de apostolice plenitudine potestatis. Omnem insuper irregularita-
tem et inhabilitatem, si quas quomodolibet contraxerunt illam precipue, qua iidem 
Iacobus et Petrus cardinales inhabiles redditi fuerant ad summi apostolatus ho-
norem, removemus omnino et plenissime quoad omnia tollimus et abolemus, vo-
lentes omnem constitutionem, decretalem vel canonem super hiis editos, cuius-
cunque tenoris existant, pro nullis haberi, irritis atque cassis quoad omnem quomo-
dohbet effectum et efficaciam eorundem et omnia prorsus ex ipsis quomodolibet 
subsecuta ac ipsas omnes de libris et voluminibus aboleri nec conscribi ulterius in 
eisdem sub excommunicationis pena, quam contrarium facientes ipso facto incur-
rant, districte ac sub virtute obedientie obnixius precipiendo mandamus. Ac tollimus 
et abolemus omnem sententiam, infamiam, notam, inhabilitatem, maculam, effec-
tum et defectum ipsarum et cuiuslibet ex eisdem et omnium quomodolibet 
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subsecutorum ex ipsis, ipsa tollentes et annullantes omnino et super onmibus et sin-
gulis ac contingentibus ipsa plenissime dispensantes de apostolice plenitudine potes-
tatis ac supradictos omnes et singulos in integrum plenissime restituimus quoad om-
nia et contra omnes quomodocunque in quibuscunque latas sententias, processus 
etiam reales et personales in ipsos et ipsorum aliquem vel aliquos incursas sive occa-
sione more in Sicilia contracte et favoris Frederico et Siculis impensi per ipsos sive 
ex facto alio vel omissione quacumque de apostolice plenitudine potestatis. Omnes 
autem clericos vel laicos, cuiuscumque status, preminentie, dignitatis et conditionis 
existant, ecclesiastice vel mundane, etiam si imperiali, regali vel cardinalatus honore 
prefulgeant, qui quomodolibet tacite vel expresse secrete vel publice verbo vel facto 
quacunque ratione vel causa aut quocumque quesito colore vel titulo presenti nostre 
revocationi, irritationi concessioni, redditioni, restitutioni et habilitationi contrario 
presumpserint, excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto et si in 
pertinacia quacunque pemanserint, pretendentes contra supradicta vel aliquod eo-
rundem aliquam impedimenti vel retardationis malitiam, quin omnium et singulorum 
executio et efficacia plene procedat, ipsos bonis et iuribus omnibus omnique statu 
et dignitate ipso facto decemimus esse privatos et ab omnibus Christi fidelibus tam-
quam excommunicatos publice vitari et privatos haberi districte sub predicte excom-
municationis et privationis penis et sententiis ipsos sic vitari et pro privatis haberi 
mandantes, quos non vitantes et pro privatis non habentes eosdem eo ipso incurrere 
volumus et auctoritate presentium declaramus de apostolice plenitudme potestatis. 
Non obstantibus etc. Nulli ergo etc. Siqnis autem etc. Datum Lugduni, IIII nonas fe-
bruarii, pontificatus nostri anno I. 

176. Lettera del re di Francia Filippo IV il Bello Parigi, 26 febbraio 1309167 

Philippus Dei gratia Francorum rex Tholosano et Carcassonensi senescallis et vicario 
eorumque loca tenentibus ac omnibus aliis senescallis, ballivis, vicariis, prepositis et 
iusticiariis aliis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Olim 
amico nostro carissimo Petro de Columpna, sancte romane Ecclesie cardinali, grati-
ficari volentes, consideratione dampnorum, excidiorum et gravaminum que pro qui-
busdam guerris et iniuriosis persecutionibus sustinuerat, ad relevamen dampnorum 
huiusmodi et debitorum multiplicium que ab hoc contraxerat, eidem cardinali gra-
ciose concessimus ut a duodecim personis tantum regni nostri quas cardinalis ipse 
vel suus legitimus procurator seu nuncius nominaret male ablata et adquisita incerta 
quecumque, penes personas ipsas sine proprio, sine successorio, vel executorio aut 
alio nomine existentia, per se vel per suos legitimes procuratores et nuncios exigere 
et levare posset, et exinde, quittationes libere et plene facere personis a quibus ea 
recepisset vel exegisset; et postmodum, dum Pictavis essemus, pro executione gratie 
huiusmodi, nostras concessimus litteras cardinali predicto. Verum, quia plures 

167 Lettres inedites de Philippe le Bel, pp. 197-199, n. 179. 
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nobiles, divites, et potentes diversarum partium regni nostri, cum clamore multiplici 
asserunt (esse) coram nobis iidem facere super hoc parati, quod procurator et nuncii 
cardinalis eiusdem gratia et executione predictis abutentes, in tot et tam dilïusis regni 
nostri partibus, et contra tot et tantas personas, executiones super dicta gratia facta 
iam ceperunt, quod, nisi circa hoc celeri provideatur remedio, gratia predicta que 
ultra numerum duodecim personarum extendi non debet, circa ad maiorem perso-
narum numerum, in duplo, triplo vel quadruple extendetur. Nec procurator et nuncii 
cardinalis predicti in hac parte, debita et licita sunt executione contenti, quinimo per-
sonas contra quas executiones huiusmodi facere iam ceperunt, ad confitendum et 
faciendum multa et componendum cum ipsis, que alias confiteri vel facere non de-
berent, vi et compulsione carceris ac cum multiplicibus et variis penis, cordalibus et 
flagellis compellunt. Nos itaque subiecti nobis populi in hac parte volentes gravami-
nibus et dampnosis dispendiis providere, executiones dicte gratie ex nunc duximus 
suspendendum, vobis et vestrum singulis districte precipiendo mandantes, quatinus 
donec prefatus cardinalis illas duodecim personas contra quas executiones, iuxta te-
norem dicte gratie, fieri voluerit, vobis nominaverit, et eorum nomina in scriptis tra-
diderit, infra numerum quarum, personas contra quas iam facte sunt executiones 
includi intendimus, et donec etiam alias propter hoc vobis scripserimus, executio-
nem dicte gratie teneatis et teneri faciatis totaliter in suspenso. In predictis interim 
prefati cardinalis procuratoribus et nunciis procedi nullatenus permittatis, et perso-
nas captas vel arrestatas propter hoc cum bonis, etiam si super hiis aliquas composi-
tiones fecerint, facientes recredi. Actum Parisius, die XXVI febroarii, anno Domini 
M° CCC° octavo [stile dell’incarnazione, dunque 1309].  

177. Risposta del cardinale Francesco Caetani alle accuse mosse dai Colonna 
a Bonifacio VIII 168 

Responsio domini Francisci cardinalis. 

Miratur nec immerito dominus Franciscus cardinalis super hiis, que nuper dederunt 
in seriptis domini Columpnenses … 
… 
Ad id vero, quod dicunt, quod ipse dominus Bonifacius rupta fide destruxit et dirui 
fecit civitatem Penestrinam, et quod castra et alias terras ipsorum Columpnensium 
distribuit et dedit inimicis ipsorum, respondetur, licet sit ex predictis responsum, 
quod exigentibus culpis et excessibus eorum, quos ipsi recognoverunt, ut supradic-
tum est, iuste dirui fecit predictam civitatern, et alia castra et terras dare iuste potuit, 
cum iam essent eorum bonis per sententiam iuste privati. 

168 ASV, A.A. Arm. C 624. Edizioni: Petrini, Memorie, 432-434; Mohler, Die Kardinale, 

pp. 229-231. 
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178. Relazione inviata tra il 1319 e il 1320 dal vicario papale nel Patrimonio 
di san Pietro in Tuscia al pontefice Giovanni XXII169 

Castrum Corneti. Istud castrum est peculiare sancte Romane Ecclesie, et est poten-
tissimum, positum prope mare per tria miliaria. In quo sancta Romana Ecclesia con-
suevit habere et ponere castellanum, qui cognoscebat in civilibus et criminalibus 
quando potestatem dicti castri in procedendo preveniebat, et qui de omnibus ibi 
apodixam tenebat, sine cuius apodixa et licentia nichil extrahi vel portari poterat ex-
tra terram seu per mare micti; de quo officio Ecclesia utilitatem magnam consequi 
consuevit. Accidit quod, tempore bone memorie domini Bonifacii, rector qui tunc 
in Patrimonio residebat, ibidem pro castellano posuit quendam suum notarium no-
mine magistrum Leonardum de Sancto Germano, qui cum quodam die ivisset ad 
portum maris una cum tribus castaldis curie pro iure Romane Ecclesie videndo et 
esigendo, Cornetani ipsi insultarunt et vulnerarunt eundem et castaldos, et ipsum et 
castaldos occidere voluerunt, et pro mortuis in lito maris dimiserunt eosdem, de qui-
bus vulneribus duo castaldi mortui sunt, et unus adhuc vivit. A quo tempore citra 
Commune et homines dicti castri dictam castellaniam usurpatam et occupatam te-
nuerunt, et nunc tenent, et fructus redditus et proventus perceperunt et nunc perci-
piunt in maximis quantitatibus; que idem papa tunc patienter transivit, nolens ipsum 
castrum, quod est prope mare, dare in partem vel favorem Columpnensium qui tunc 
cum ipso in discordia erant. 

169 Antonelli, Una relazione, p. 460. 
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